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L6nda: Letdr Njoftuese pir planin vjetor t6 pun6s s6 NJAB-s€ pir vitin 2023

Kame kenaqesine, q6 ne mbeshtede te nenit 25 tc LigJitper Kontrollin e Brendshem te FinancavePublike m'06/L-021, Ligjin mbi Menaxhimin e Finanlave Publike dhe pergjegjesit€ Nr.03 /L-04g,Udhezimet Administrative, Instruksionet financiare ne fuqi, Udhezimi E;;;, mbi Kontrollin-INToSAI-T, Doracaket e Auditimit te Brendshem, stat ti, e NJAB-se, si dhe nevojen emenaxhmenteve komunale per kryerjen e auditimeve t€ brendshme ne Ko*rn", do te ju prezantojPlanin vjetor te NJAB-se per vitin 2023 G bazuar kryesisht ne planin Straiegiik te Njesise seAuditimit te Brendshem per vitet 2023 * 2025.

Edhe kete vit ne kemi kerkuar bashkepunim nga menaxhmenti i larte dhe menaxhmentet eDrejtorive Komunale per identifikimin 
" 

oiJ"ktiruri rn" frioritet per auditim, si dhe identifikimin efaktoreve te rrezikut te cilet jane pengese eventual e per realizrmin e qellimeve dhe objektivave teDrejtorive' Kerkesat, sugierimet apo nevojat e tyre i temi p€rfshire nc pc.-uujtjen e ketij planivjetor bashke me njohurite nga te gieturat e auditimeve te Zyres Kombetare te Auditimit dhenjohurive nga auditimet e NJAB-se te kryera me heret, ku i kemi identifikuar fushat e reja kyge nete cilat do te perqendrohemi gjate auditimit dhe do te punojme me t6rc ao;;per te permiresuarcilesine e sherbimeve tona.

Bashkangjitur kesaj letre keni Planin vjetor te punes per vitin 2023, ne te cilin jane identifikuarauditimet qe do te ndermerren, atributeite cilat duhet te rishikohen, jane percaktuarprioritetet dhekoha e nevojshme per zbatimin e ketij programi.

z' Kryetar i Komunis dhe Kryesues i Komitetit td Auditimit ju Iutem q€ ta shqyrtoni dheaprovoni k€ti PIan Vjetor ti NJAB-s6 p6r vitin 2023.
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Njd,sia e Auditimit tE Brendshdm nii Komundn e Gjilanit

I. HYRJE

Ky plane vjetor eshte perpiluar nd bazete aktiviteteve te auditimit te brendshem
periudhen 2023-2025 e te paraqitura ne Planin Strategf ik te NJAB-s€.
Plani vjetor i NJAB-s€ per vitin 2023 perkufizon fusheveprimin, objektivat,
burimet e nevojshme per kryerjen e seciles detyre t€ auditimit.
Njesia e Auditimit te Brendshem ne Komunen e Gjilanit perbehet prej Drejtorit te NJAB-se dhe tre
auditordve.
Mirepo sipas Vendimit te Kryetarit te Komunes nr.02-775 date 05.10.2016 nga 05.10.2016 njerit
auditor i eshte pezulluar pozita e auditorit deri me nje kohe t€ pa cakluar per shkak te nje Aktakuze
te ngritur ndaj tij per periudhen kur ai nuk ka qene auditor. Sipas konsultimeve me Nj€sine
Qendrore per Harmonizimin e auditimit te Brendshem, ndarja e detyrave te punes per Planin Vjetor
te vitit 2023 eshtd bere per Drejtorin e NJAB-se dhe dy auditor. Var€sisht prej r{edhes se ketij
Aktgiykimi dhe vendimit permbylles te Gjykates, do te behet edhe korigjimi i Planit Strategjik dhi
atij Vjetor.
Pra Plani vjetor duhet te rishikohet rregullisht gjate vitit dhe te azhumohet sipas nevojes, ne menyre
qe te mund te pasqyroje ndryshimet me rendesi qe ndodhin nd organizate apo ne Njesine e
Auditimit te Brendshem, si dhe nga detyrat shtese qe propozohen nga udh€heqesi i organizates.

Qdo ndryshim i planit vjetor do te aprovohet nga Kryetari i Komunes.

II. AKTIVITETET E NJiiSISii Sii IUOITIMI Tii BRENDSHiIU PT,N
ARRITJEN E OBJEKTIVAVE STRATEGJIKE

Ne vitin 2023 Njesia e Auditimit te Brendshem planifikon realizimin e detyrave dhe aktiviteteve ne
vijim per arritjen e objektivave te theksuara nd planin strategjik.

t€ percaktuara per

kohezgjaden dhe

Nr Objektivi strategiik Aktivitetet p6r arritien e obiektivit Detvrat
I Permiresimin e kontrollit te brendshem te

organizates duke ofruar vleresim objektiv
dhe rekomandimet per permiresim

Rishikimi i vleresimit objektiv per
permasimin e kontrollit brendshem

Sherbime sigurie

2 Permiresimin e te kuptuarit te funksionit
te kontrollit te brendshem

Rishikimi per te vleresuar t€ kuptuarit
e funksionit te mjedisit kontrollit
brendshem nga menaxhmenti.

Sherbime sigurie

J Te ndihmohet organizata qe te formoj
procesin per menaxhimin e rrezikut

Rishikimi i vlelesimit qd te formojd
proceset per menaxhimin e rrezikut.

Shdrbime sigurie

4 Ngritjen e vetedijes per menaxhimin e
rrezikut ne organizate

Rishikimi i vleresimit per ngritjen e

vetedijes ne menaxhimin rrezikut ne
or ganizaten bu xh etore.

Sherbime sigurie

5 Asistence per zhvillimin e monitorimit ne
organizate

Rishikimi i vleresimit per asistence n€
zhvillimin monitorimit ne organizaten
buxhetore.

Sherbime sigurie

6 Zhvillimi dhe avansimi i vazhdueshem i
stafit te NJAB-se;

Rishikimi i vleresimit te nevojave per
trajnime profesionale - avansuese p6r
stafin e NJAB-se.

Sherbime sigurie

4
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III. DET}'RAT E AUDITIMIT

3.1. Detyrat e pa zbatuara nga viti i kaluar
Nga plani i vitit 2022 nrt/r. eshte arritur te kryhet auditimi ne NPL"Tregu", me qe me kerkes€ te
Kryetarit te Komunes eshte kryer nje auditim ne Drejtorine e Inspeksionit, gyegjesisht vetem ne
Inspeksionin e Ndertimit. Gjithashtu do te vazhdohet me procesin e verifikimit te zbatueshmerise se
rekomandimeve te Auditorit te Brendshem dhe Auditorit te Pergjithshdm, ashtu q€ te gjeturat nga
ky verifikim te paraqiten ne Raporlin Vjetor t€ NJAB-se deri me 15.01.2023.

3.2. Auditimet e nj€sive/sistemeve strukturore qE jand duke u zhvilluar
Ne pjesen e mbetur te vitit 2022 sipas planit vjetor t€ parapare parashihet te kryhet Verifikimi i
implementimit te rekomandimeve te dhena gtratevitrt2022.

3.3. LIojet e detyrave tE auditimit

2.224 DSHS
2323

Nd6rmarrja Publike
Lokale "Tregu"

Te vleresuarit e bazueshmerise ligjore
glatd procesit te te Hyrave,
Shpenzimeve dhe funksionimit td
NPL,,Tregu" SH.A-Gjilan.

01.01.202r
31.01.2023

Janar - Shkurt

2.994 DSHS
2313

Drejtoria per Sherbime
Publike, lnfrastrukture
dhe Banim (DSHPIB)

T€ vlerdsuarit e bazueshmerise ligjore
gjatd procesit td td Hyrave dhe
Shpenzimeve n€ DSHPIB

01.0r.2021
28.02.2023 Janar - Shkurt

1.672 DSHS
2318

Drejtoria per Kulturd R.S
Drejtoria e Bujq€sisd
Dreitoria e SHMS-sd

Auditim i performancds:

Shpenzimet e Subvencioneve
01.01.202
01.01.2023 Mars- Prill

2.559 DSHS
2303

Organizata Buxhetore e

Administrates Komunale
Te vlerdsuarit e bazueshmeris€ ligjore
dhe procedurave td procesit td
shpenzimeve.

01.03.2022
28.02.2023 Maj Qershor

2.6s4 DSHS
2301

Zyra e Prokurimit Td vlerdsuarit e bazueshmerise ligjore td
procedurave td prokurimit publik

0r.07.2022
31.07.2023

Korrik - Gusht

2.41s DSHS
2304

Drejloria pdr Buxhet dhe
Financa - Td hyrat nga
Tatimi ne Prond

Td vlerdsuarit e bazueshmdrise ligjore td
procedurave td grumbullimit td te Hyrave
nga Tatimi ne Prone.

0r.08.2022
30.09.2023 Shtator-Tetor

2.284 DSHS
2305

Drejtoria pdr
Urbanizdm dhe
Mbrojtje te Mjedisit

Td vlerdsuarit e bazueshmdrise liglore
giate procesit td t6 Hyrave nd Drejtorine
pdr Urbanizdm dhe Mbrqtje td Mjedisit

01.12.2021
31.09.2023 Shtator-Tstor

2.624 DSHS
2302

Organizata Buxhetore -
Administrata Komunale

Td vlerdsuarit e bazueshmerisd liglore
lidhur me menaxhimin e pasurisd
komunale

01.12.2022
30.11.2023

Ndntor- Dhjetor

DSHS
2322

Organizata Buxhetore -
Komuna

Verifikimi i implementimit te
rekomandimeve t€ AB dhe AP

01.0r.2022
31.12.2023

Nentor- Dhjetor

Organizata Buxhetore *
Komuna

Me kerkese te menaxhmentit 01.01.2023
31.12.2023

Janar -Dhjetor

Nj6'sia e Auditimit td Brendsh6rn nti Komun6n e Gjilanit

Indeksi
rrezikut

Lloji i
detvrEs

NjEsia strukturore Objektivi i detyr6s FushEvepri-
mi i detyrds

Periudha
viti 2023
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IV' Radhitja e detyrave td planifikuara tE auditimit me strategiind e auditimit

Detyrat e auditimit te planifikuara nd planin strategjik dhe planin vjetor per Njesine e AuditimitBrendshem jane si viion:

Zyra e Prokurimit

Menaxhimi i
- Komun€n
Procesi i Shpen i

DSHS 2303

Performanca e
dhe Financa - Sektori i Tatimit ne Frond
Dreitoria pa,

Njdsia eu,
Shpenzimeve..^-
r e nyral ne DreJtonne e Administrales sd

DSHS 2307

Drejtoria e Inspeksionit

Njdsia euxh
dhe i td Hyrave vetanake DSHS 2309

Te Hyrat ne nre
PronE DSHS 23IO

Drejtoria pe. Rini, fultur" dG Spo.t
DSHS 2312

TeHyratrgu@
Mirdqenieie Sociale DSHS 2311

In...1'"" -dSherbimeve Publike, lnfrastrukturd dhe Banim DSHS 2313

Orgarizati
- Menaxhimi i resurseve humane dhe

Sistemi i Pagave dhe meditieve.

DSHS 2314

Drejtoria pd. Bujqesi dhe pyllt..i
DSHS 2315

Te hyrat vet
Financa dhe Drejtorite e tjera DSHS 2316

Drejtoria per Zhv-llimEkonornik
DSHS 23I7

Shpenzimet e S"Uvencioneve

!.ejtgf3perubr@
Zj arrfi kdsve - Shpenzirnet DSHS 2319
Menuxhi-@

DSHS 2320TeHyratneore.lto@
DSHS 2321Nddrnurrja@

Verifikimi
dhe Auditorit td pdreiithshem DSHS 2322

Auditimi me kerkese te meniEililiit

Nj6sia e synuar e auditimit



NjGsia e Auditimit td Brendsh6m nti Komun6,n e Gjilanit
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Detyrat e auditimit te planifikuara per vitin 2023 perputhen me strategjine e aprovuar te auditimit
p€r 76.92o/o.

Mosperputhja e plote ka ndodhur per shkak te kalkulimit te kohes efektive te punes per Drejtorin e
NJAB-se dhe dy auditor, e jo per tre auditor si ne Planin Strategjik (shpjegimi i arsyes eshte dhene
md lart|).
Edhe per vitin 2023 kemi vazhduar me planifikimin sipas pritjeve td rezultateve nga puna dhe
angazhimet e auditor€ve si ne vitin e kaluar, ashtu qe kemi bere kalkulimin e Kohes Elektive te
Punes (KEP) veq e veq per secilin auditor, duke qene ne pritje t€ angazhimeve td tyre n6 m6nyr6
me profesionale, md cilesore dhe me efikase ne menaxhimin e kohes gjate kryerjes se auditimeve.
Per vitin 2023 kemi kalkuluar kohen efektive te punes ne ate menyre qe jo ne te giitha auditimet te
punohet paralelisht ne dy auditime, por do te kete auditime k, dy uudito. do te jene te angazhuar
njekohesisht ne nje auditim. Kjo nenkupton kufizimin e planifikimit te numrit te auditimeve ne
krahasim me numrin e auditoreve dhe diteve efektive per pune.
Gjithashtu ne kete Plan per vitin 2023 me sugierim dhe mbeshtetje te eksperleve nga projekti i
USAID-iI: Integriteti i Komunave te Kosov€s dhe te Njesise Qendrore per Harmonizimin e
Auditimit te Brendshem kemi planifikuar nje auditim te Performances me teme per subvencionet e
dhena kryesisht nga Drejtoria per Kulture, Rini dhe Sport, Drejtoria per Bujqesi die pylltari dhe nga
Drejtoria per Shendetesi dhe Mir€qenie Sociale.
Andaj te vet€dijshem per kohen e nevojshme me te gjate per nje auditim te performances ne tabel€n
e siperme kemi kalkuluar nje kohe me te giate, duke llogaritur edhe ne angazhimin e tre auditoreve
njekohesisht, me qe ky auditim do te kryhet kryesisht ne mbikeqyrjen e kEshilltares per auditim ne
kuader te projektit te lar-tcekur.
Edhe per vitin 2023 sipas ketij Plani Vjetor kemi bere perpjekje per koordinimin e puneve per
kryerjen sa me te mire te detyrave te ndara, giithnje duke i puru. pururysh parimet bazike te
auditorit te brendshem, si dhe shkallen e n.ezikshmerise se auditimeve
Caktimi i auditoreve per kryerjen e auditimeve te planifikuara eshte bere sipas vleresimit te
pergatitjes profesionale td auditoreve, perballe detyrave qe duhet audituar.
Qe te dy ekipet audituese do te jene ne vazhdimdsi te mbikeqymr dhe te ndihmuar nga Drejtori i
NJAB-se, ashtu qe ditet e planifikuara per mbikeqyrje dhe ndihma jane kalkuluar n6 totalin e diteve
te parapara per nje auditim.
Edhe ne kete vit giithnje mbetet si opsion shfrytezimi i diteve te lira (eventuale) nga ato te paraparat
me plane per auditime te radhes te dalura sipas koeficientit te rrezikshmerise ne planin Sirategjik,
apo per auditime me kerkese te menaxhmentit te larte t€ Komunes.
Gjate perpilimit te kctij Plani Vjetor, veshtiresi te theksuara kane paraqitur pasojat e periudhes
pandemike Covid 19, ku giate rishikimit te Planit Vjetor per vitin 2021'dhe)OZZ e"hte dashur te
anulohen disa auditime, e tti cilat auditime tani jane bartur per Planin Vjetor te vitit 2022 dhe 2023,
e qe njekohesisht eshte grregulluar orari i auditimeve te parapara me Planin Strategjik per vitet
2022-2024, por edhe per vitet 2023-2025. Pra per te pergatitur nje Plane te auditim;ve sa me te
nevojshem, eshte dashur te bejme nje rivleresim te rreziqeve te objektivave qe jane caktuar per
auditim dhe sipas koeficienteve te rreziqeve te dala eshte krijuar Lista e auditimeve m6 me prioritet
duke u ranguar sipas niveleve te rreziqeve (i larte, i mesem dhe i ul6t).
Gjithashtu baztar ne planin Strategfik 2023-2025 p€r vitin 2023 eshte kerkuar se paku angazhimi
edhe i nje auditori (sipas kritereve ligjore te parapara), kryesisht per shkak te moshE, pu.,
pensionimit te dy auditoreve.

"7



Nj6sia e Auditimit tE Brendshiim n6 Komun6n e Gjilanit

Raporti nE mes tE detyrave tE planifikuara nd Planin strategiik dhe nE planin vjetor tregohet
nd tabeld nE vijim:

Detyrat pdr
shdrbimet e sisurisi;
Rrezik i larte 4 140 4 100 %
Rrezik i mesdm aJ 105 6 50.00 %
Rrezik i ulet 1 50 J 3333%

Auditimet me kerkese
te menaxhmentit

I

Ni€ auditor

30 I 100 %

Detyrat per sherbimet
keshilluese dhe pune

dera te auditimit

Drejtori i
NJAB-se dhe

dy auditor
139 206 67.48 %

Plani Strategiik dhe
Vietor

Drgtori i
NJAB-se

25 25 100 %

Koha per trainime 3 auditor 60 60 r00%
Detyrat e auditimit q€
jane duke u zhvilluar

1 8 8 100%

Hetimet e mashtrimit 1 5 18 28.8%

Gjithsejt: 10 6t2 817 74.91%

Llojet e detyrave tE
auditimit

Numri i
detyrave
p6r vit

Nr. i
pErgiithsh6m i
ditdve oir nerson

Detyrat e
auditimit sipas
Planit Stratesiik

Zbatimi i planit i
shprehur nd
nilraindip

Percjellja e

rekomandimeve
1 50 I r00 %



Njasia e Auditimit td Brendshdm nti Komun6n e Giitanit PIANI VJETOR 2AZg

V. PROKURIMI T BURIMEVE DHE NDARJA E DETYRAVE Tii AUDITIMIT
5.1 Koha efektive e pun6s

Koha efektive e punes kalkulohet per Drejtorin e NJAB-se dhe dy auditoret qe ka Njesia eAuditimit te Brendshem ne pajtueshmeri me strategjine e auditimit si vijon:

GJM-I-
re

1 DSHS 2323 Rrezik i mesdm 35 Sherafedin Latifr Kamer Bajrami

2 DSHS 2313 Rrezik i rnesdm 35 Sherafedin Latifi Ajninur Sherifi
J DSHS 2318 Rrezik i ul6t 50 Dnerareotn Latltl Kamer Bajrami

Ajninur Sherifi
4 DSHS 2303 Rrezik i Lartd 3s Sherafedin Latffi Ajninur Sherifi

GJM-
II-t6

5 DSHS 2301 Rrezik i larte 35 Sherafedin Latifi Kamer Bajr-ami

6 DSHS 2304 Rrezik i lartd 35 Sherafedin Latifi Ajninur Sherifi

7 DSHS 2305 Rrezik i meidm 35 Sherafedin LatiF Kamer Bajrami
Ajninur Sherifi8 DSHS 2302 Rrezik i larte 35 sheratedin Latifi Kamer Bajrami

Ajninur Sherifi

9 DSHS 2322 Verifikimi i
zbatueshm6risd
sd rekomandim.

50 Sherafedin Latffi Ajninur Sherifi
Kamer Bajrami

10 Me kdrkese td
menaxhmentit

30 Sherafedin Latifi KamerBalraili Ajninur Sherifi

Numri i pe.
auditimit pdr Njdsind e Auditimit td Brendshem
(295 + 50 +39 1

315 Sherafedin Latifi Ajninur Sherifi Kamer Bajrami

sllalegllK dhe vJetor

A.L+

25 Sherafedin Latffi

ve 139 Sherafedin Latifi Ajninur Sheiffi Kamer Bajrami
pergltmsnem 1 dlteve per trajnime 60 Sherafedin Latifi Ajninur Sherifi Kamer Bajrami

ulret per detyrat e auditimit qe jane duke u
zhvilluar

8 Sherafedin Laffi Ajninur Sherifi Kamer Bajrami
IJ^+i asrrmmll 5 Sherafedin Latifi Kamer Bajrami Ajninur Sherifi

Gjithsej Koha Efektive e pun6s
(:7S + 2S +t:q +60+ 8+S)

612

Gjashte
mujori

GJM

Detyat e
auditimit

Prioriteti i
l1-leslse se

syruar td
auditirnit

Ditd
pdr njd
ekip

Mbikdqyrdsi i
ekipit

Andtardt e ek pit
Ekipi I Ekipi 2



PI.ANI VJETOR 2A2g

PTIRCAKTIMI I KoHts EFEKTTvE rt puNts
(p6r tre auditor)

PER PLANIN VJETO R 2023

Ne ditct e ndara per aktivitete administrative, per sherbime..keshilruese dhe pune tjera te auditimit.
ne mes te tjerash jane perfshite ea.e aitet 

" 
pi*ri*r#'ryr, 

11tir.;.-',1;ffl"rin per Auditim teffi Jl:iL'11,.T**iill:mfuilm j;;H,,:;?#*"ilffi m.ni,.rimi;;;;
pergatitjen e Rapofteve giashtc;;oiJ"r;"to." ri arr"-irr"riratave te tjera sipas ":d:r{; 

;i;r;}i;

i,11,i""T#:1?;$ffi :_:#5flil1?l!t"#!1ix*"1,#:!{#.ff 
:;f,111,ffi..j,t;krvej ate auditim sipas kerke.c. Jc r1"*:h*.,?-rt"'rr" 

" 
rju uuaiori ioi*. ii.iru %:30 ditd).

Nga kjo perqind-ie,rezurlon r" per'rra;,ir",ipr."ilri.l".c,.,"*t_"ri,,,, 
rarle Njesia e*I3I'TJ:fiff]i'fflff XlX,fyf,,,"o.'fl*ii:l!',fii-ft pr,,,,"p.,,i,, ,,;,,,*et do rd behen

VI. APROVIMI I PLANIT VJETOR

&J,'"ffi:"J,*ryi##::ii"';#flllf1-T,#:idshem ky pran duhet te aprovohet ngaPas aprovimit te ketij.pl"t;;;k"';;";tet.e 
larte cei-,,., rycri, e Auditimit te Brendshem ne vitin.,n'.?,fr J:r:1";J.T,Tn'i1l{f.t*;dffi;,*,:lili}';.bazueshmerirereg jisracionitaktuar

Sqarim:

Data:27.12.2022
Drejtori i Nj6sis6 s6 Audi

Sherafedin Latifi

Ky Plan Vjetor i NJAB_si p6r vitin 2023 ap
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